
1 

Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară - ANCPI - Ordin 

nr. 671/2023 din 14 februarie 2023 

Ordinul nr. 671/2023 pentru modificarea şi completarea 
Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 16/2019 privind 
aprobarea tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenţia 

Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi instituţiile 
sale subordonate   

În vigoare de la 23 februarie 2023 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 154 din 23 februarie 2023. Formă 
aplicabilă la 27 februarie 2023. 

    În temeiul art. 3 alin. (6), (6
2
), (7) şi (13) şi al art. 9 alin. (17) din Legea 

cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

    directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

emite prezentul ordin.   

   Art. I. -   Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile 

furnizate de Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi 

instituţiile sale subordonate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 30 din 10 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează:   
1. La articolul 8 alineatul (1), litera a) se modifică şi va avea următorul

cuprins: 

    " a) serviciile identificate prin codurile 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 şi 2.1.4 din anexă, 

în cazul primei înregistrări în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară a 

terenurilor agricole şi forestiere, dobândite prin titlurile de proprietate emise în 

baza legilor fondului funciar. Furnizarea în regim de urgenţă a acestor servicii 

presupune plata unui tarif de urgenţă în cuantum de 480 lei pentru serviciile 

identificate prin codurile 2.1.1 şi 2.1.4, respectiv de 240 lei pentru serviciile 

identificate prin codurile 2.1.2 şi 2.1.3;".   

2. La articolul 8 alineatul (8), după litera g) se introduce o nouă literă, litera

h), cu următorul cuprins: 

    " h) LAKI II Ortofotoplan, LAKI II modelul numeric al terenului (LAKI II MNT) 

ca rezultate ale proiectului LAKI II (vizualizare şi descărcare)."   

3. La articolul 8, după alineatul (10) se introduce un nou alineat, alineatul

(11), cu următorul cuprins: 

dataIncarcare:
act:781121%20428520152
act:781121%20428520154
act:781121%2082918405
act:781121%2082918416
act:781121%2082918501
act:3152641%200
act:3152641%20277023501
act:3152641%20277023535
act:3152641%20277023537


2 

    " (11) În cazul în care serviciile prevăzute la alin. (8) sunt utilizate în 

realizarea unor produse comerciale derivate, Agenţia Naţională beneficiază de 

10% din valoarea produsului derivat comercializat, cu excepţia utilizării 

acestora în scopul elaborării documentaţiilor de amenajare a teritoriului sau 

documentaţiilor de urbanism de interes general, iniţiate de autorităţile şi 

instituţiile administraţiei publice."   
4. În anexă, la capitolul 2 "Servicii de cadastru şi publicitate imobiliară"

grupa de servicii "Prima înregistrare", punctul 2.1.4 se modifică şi va avea 

următorul cuprins:   

Cod Serviciu 
Tar if 

(lei)  
UM Referinţe 

"2.1.4. 
Recepţie cadastrală ş i înfiinţare carte funciară pentru imobile situate în regiunile 

de carte funciară supuse Decretului- lege nr. 115/1938 
120 imobil/u.i.  

Nota6) + 

Nota24)" 

 Art. II. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 

I. 

Directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară,  

Hajnalka Ildiko Vig 

 Bucureşti, 14 februarie 2023. 

 Nr. 671.   

act:3152641%20280804404

